
– 1 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任
何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Kunming Dianchi Water Treatment Co., Ltd.
昆明滇池水務股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：3768）

海外監管公告

本公告乃由昆明滇池水務股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司
證券上市規則第 13.10B條作出。
[...]
保环准【2020】9 号 
施发改发【2019】171

号 
保建复【2019】139 号 

0.5 0.1 - 

10 繁昌县第二污水处理厂改扩建工程 0.86 0.258  

繁国土

资秘

【2019
】6 号 

芜环评审【2019】490
号 

发改行审【2019】号 0.35 0.4 - 

合计 11.01 3.69 5.33 - - - 7.62 3.6 - 

 

 

 

 

 

 



 昆明滇池水务股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券募集说明书 

  
 
71 

发行人主要在建项目介绍： 
1、昆明市城镇污水处理厂污泥林业基质土资源化利用示范工程  

根据《滇池流域水环境保护治理“十三五”规划（2016-2020 年）》安排，滇

池水务公司承担 “昆明市城镇污水处理厂污泥处理处置工程-昆明市城镇污水处

理厂污泥林业基质土资源化利用示范工程”，项目位于云南磷化工集团昆阳磷矿

1 号采区，占地约 86 亩。满足日处理市政污泥 200 吨（含水率 80%计）。新建

辅料暂存间、污泥预处理车间、仓式覆膜发酵区、污泥干燥及筛分后处理车间、

腐熟及陈化车间、管理办公区、水收集与处理（含初期雨水收集）设施等。满足

日处理市政污泥 200 吨（含水率 80%计）。本工程估算总投资 1.12 亿元，截至

2021 年 3 月末完成项目投资 1.12 亿元。 

2、昆明滇池国家旅游度假区（海埂片区）市政中水工程  

根据《昆明滇池国家旅游度假区（海埂片区）水环境综合提升示范工程-市

政用水项目》投资合同，滇池水务公司投资建设昆明滇池国家旅游度假区（海埂

片区）市政中水工程，建设内容为：（1）中水处理站：在第七、八污水处理厂

东北角新建中水处理站一座，建（构）筑物主要包括市政中水泵房（规模 2 万

m³/d，扬程 60m）、消毒池及加氯间等。（2）市政中水管网工程：新建 DN800-150

中水管道及附属设施。本工程估算总投资 0.62 亿元，截至 2021 年 3 月末完成项

目投资 0.5 亿元。 

3、昆明滇池国家旅游度假区（海埂片区）河道补水工程  

根据《昆明滇池国家旅游度假区（海埂片区）水环境综合提升示范工程-河

道补水项目》投资合同，滇池水务公司投资建设昆明滇池国家旅游度假区（海埂

片区）河道补水工程，建设内容为：（1）中水处理站：在第七、八污水处理厂

东北角新建中水处理站一座，建（构）筑物主要包括进水井、河道补水泵房（规

模 14.6 万 m3/d，扬程 18m）及变配电室等，占地约 4.0 亩，另外配套新建一根

DN1500 进水管约 2m。（2）河道补水管网工程：新建 DN1200-800 河道补水管

约 5.2km 及附属设施，其中 DN1200 管 2.42km，DN1000 管 1.84km，DN800 管

0.94km。另外，新建民族村水系 DN1000 连通管约 0.58km 及附属设施。本工程

估算总投资 0.75 亿元，截至 2021 年 3 月末完成项目投资 0.65 亿元。 

4、晋宁区柴河水环境综合治理及中水生态补水项目 



 昆明滇池水务股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券募集说明书 

  
 
72 

根据《昆明市晋宁区水环境综合治理及中水生态补水项目投资协议》，昆明

滇池水务公司投资建设晋宁区柴河水环境综合治理及中水生态补水项目，建设内

容：在柴河水库上游（六街镇）新建 DN500-DN600 雨污分流管网 6km、6000m³/d

污水提升泵站一座、配套调蓄池 10000m³一座、DN300 污水转输管网 15km；柴

河水库下游沿线新建科地小河湿地（30 亩）、前置库（150 亩）及补水系统、微

污染生态处理系统、新建柳坝村污水处理站一座、新建双深沟村污水处理站一座、

DN400 洗澡堂村污水管道 2km；观音山旱季补水 DN600 清水管道 3km；大冲箐

旱季补水（洗澡堂村）改造洗澡堂湿地（45 亩）。本工程估算总投资 1.24 亿元，

截至 2021 年 3 月末完成项目投资 0.99 亿元。 

5、晋宁区白鱼河水环境综合治理及中水生态补水项目  

根据《昆明市晋宁区水环境综合治理及中水生态补水项目投资协议》，昆明

滇池水务公司投资建设晋宁区白鱼河水环境综合治理及中水生态补水项目，建设

内容：在段名新村建 100m³/d 一体化处理站一座、改造氧化塘为湿地一座；大江

水塘水库新建 80 亩人工湿地一座；市控点新建 70 亩人工湿地一座；入湖口新建

前置库（80 亩）及补水系统和微污染生态处理系统；沿线村庄新建农村一体化

设备；支流淤泥河新建一体化设备和人工湿地。本工程估算总投资 2.11 亿元，

截至 2021 年 3 月末完成项目投资 0.95 亿元。 

6、晋宁区二街河水环境综合治理及中水生态补水项目  

根据《昆明市晋宁区水环境综合治理及中水生态补水项目投资协议》，昆明

滇池水务公司投资建设晋宁区二街河水环境综合治理及中水生态补水项目，建设

内容：在大塘子村新建 80m³/d 一体化泵站一座，节点改造一项；工业园区内新

建 35 套水量、空气在线监测设备、12 万 m³调蓄池一座；二街河沿线农田新建

500m³前置池 16 座、配套溢流管道总长 6km；二街河沿线点源改造氧化塘 4 座；

二街污水处理厂新建湿地一座（38 亩）；野马冲水库农村污染整治 3 项。本工

程估算总投资 1.53 亿元，截至 2021 年 3 月末完成项目投资 1.11 亿元。 

7、晋宁区东大河-中河水环境综合治理及中水生态补水项目  

根据《昆明市晋宁区水环境综合治理及中水生态补水项目投资协议》，昆明

滇池水务公司投资建设晋宁区东大河-中河水环境综合治理及中水生态补水项

目，建设内容：在中河沿线新建人工湿地（82 亩）一座，前置库（162 亩）补水



 昆明滇池水务股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券募集说明书 

  
 
73 

系统和微污染生态处理系统；宝峰集镇镇内污水 DN400-DN500 的污水管道 5km、

镇内雨污分流管道 DN500 管道 6km；李官村雨污水分流、新建李官村湿地（10

亩）；瓦窑村雨污分流、新建瓦窑村湿地改造（8 亩）；新房村雨污分流；袁家

营村雨污分流；安置房及幼儿园节点改造一项；安企村雨污分流；大新村雨污分

流、凤仪村雨污分流、凤仪村湿地（20 亩）一座；小新村雨污水分流；地质队

小区雨污分流改造；环西路污水管道改造，新建排洪沟 1km、污水管道 2km；中

河底部污水管道更换 DN1200-DN1500 长度 3km；昆阳污水处理厂扩建 1.5 万

m³/d，节点改造及初期；雨水转输 DN1000 管道 2km，东大河沿线现状鱼塘改造

湿地（28 亩）。本工程估算总投资 2.74 亿元，截至 2021 年 3 月末完成项目投

资 0.96 亿元。 

8、施甸县由旺片区污水处理厂配套管网工程  

根据《保山市施甸县由旺片区污水处理厂及配套管网项目投资、建设、运营、

移交合同》，昆明滇池水务公司投资建设施甸县由旺片区污水处理厂配套管网工

程，建设内容：建设规模近期处理规模 3000 m³/d，远期 6000 m³/d；处理工艺组

成为“预处理+脱氮除磷二级生化处理+深度处理，出水水质为一级 A 标准。”A2O

作为脱氮除磷二级生化处理工艺。建设内容为新建污水处理厂一座，含配电房、

鼓风机房、加药间、粗格栅、细格栅及旋流沉砂池、预接触池、生化池、污泥提

升泵房、中途提升泵房、高效沉淀池、V 型滤池及反冲洗泵房、二沉池、臭氧消

毒池、巴氏计量槽、污泥脱水机房、进水在线监测间、出水在线监测间、机修间、

综合楼、门卫室、中水回用池等建（构）筑物以及配套设备和附属工程；新建厂

外污水管网约 16 公里。本工程估算总投资 0.76 亿元，截至 2021 年 3 月末完成

项目投资 0.5 亿元。 

9、施甸县县城污水处理厂二期扩建及升级改造工程  

根据《保山市施甸县由旺片区污水处理厂及配套管网项目投资、建设、运营、

移交合同》，昆明滇池水务公司投资建设施甸县由旺片区污水处理厂配套管网工

程，建设内容：建设规模由原厂设计规模 1 万 m³/d 扩建到总规模 2 万 m³/d；出

水水质由一级 B 提标至一级 A 标准。处理工艺组成为“预处理+脱氮除磷二级生

化处理+深度处理”工艺，CASS 池工艺作为工程的生化处理工艺。建设内容为新

建 CASS 池、加药间、配电房、中途提升泵站、高效沉淀池、V 型滤池及反冲洗



 昆明滇池水务股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券募集说明书 

  
 
74 

泵房、紫外消毒及巴氏计量槽、进水在线监测间；扩建出水在线监测间、脱水机

房；改造老 CASS 池等建（构）筑物以及配套设备和附属工程。本工程估算总投

资 0.52 亿元，截至 2021 年 3 月末完成项目投资 0.5 亿元。 

10、繁昌县第二污水处理厂改扩建工程 

根据《繁昌县孙村镇污水处理二期扩建及提标改造项目》合作框架协议，昆

明滇池水务公司投资建设繁昌县第二污水处理厂改扩建工程，建设内容：繁昌县

第二污水处理厂改扩建工程规模：现状 1.5 万 m³/d 污水处理设施改造为 1.0 万

m³/d，扩建污水处理设施规模 2.0 万 m³/d，总处理规模达到 3.0 万 m³/d，总变化

系数 Kz=1.45。（1）新建单体：事故调节池、水解酸化池、生化池、二沉池、

配水井、高效沉淀池、臭氧氧化池、中途提升泵房、V 型滤池、臭氧接触消毒池、

污泥浓缩池、鼓风机房、臭氧制备间。（2）改造单体：氧化沟（改为底部曝气）；

消毒系统改为臭氧消毒。本工程估算总投资 0.86 亿元，截至 2021 年 3 月末完

成项目投资 0.35 亿元。 

（二）公司主要拟建工程情况 

图表5-18 截至 2021 年 3 月末公司主要拟建项目情况表 

单位：亿元 

项目名称 实施主体 
总投

资 

资金来

源 

截至 2021 年 3

月末累计投资 

建设期

间 

近三年计划投资额 

2021

年 

2022

年 

2023

年 

昆明市主城中水处

理站及配套管网扩

能增效项目 

昆明滇池水

务股份有限

公司 

1.35 

自有资

金+项目

融资 

0 

2020 年

-2025

年 

0.5 0.5 0.35 

昆明市生活垃圾卫

生填埋场建设项目 

昆明滇池水

务股份有限

公司 

5.54 

自有资

金+项目

融资 

0.51 

2021 年

-2022

年 

3.5 2 - 

合计  6.89  0.51  4.00 2.50 0.35 

    十、发行人业务发展目标及战略 

（一）公司业务发展战略 

昆明滇池水务股份有限公司以国际化经营的生态环境保护治理综合服务商

为定位，立足云南昆明，依托国内城乡生态环境保护治理市场和海外资本市场，

融合发达国家前沿的水处理技术，积极参与东南亚和南亚及东南欧生态环境保护

治理市场竞争，通过提供生态环境保护治理规划与水质净化处理项目架构设计、



 昆明滇池水务股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券募集说明书 

  
 
75 

EPC 建设总包、PPP 项目投资合作、运营维护为一体的生态环境保护治理综合服

务，发展成为有一定国际影响力的跨国环保上市公司。 

（二）公司经营方针 

昆明滇池水务股份有限公司作为中国云南省市政污水处理及再生供应行业

的领导者，享有向昆明市及中国其他若干地区提供污水处理服务的独家权利。业

务发展以“一元为主，相关多元发展”为方向，在拓展污水处理核心业务的同时，

积极开展产业并购，进一步向上游水源地保护、自来水供应及下游高品质中水供

给、流域综合治理、污泥资源化利用、矿山修复及衍生的固废处置领域等全产业

链延伸。 

公司坚持“科技兴司、人才兴司、文化兴司”，不断提升生态环境保护治理为

主的生态资源与相关产业共同可持续性发展的能力，同时沿一带一路倡议实现技

术、管理和投资与运营的对外输出。深挖自身潜力，依托香港和内地两个资本市

场及金融机构的金融资源，积极拓展国内和国际生态环境保护治理业务市场，尤

其是一带一路沿线国家市场，为环境保护治理、生态文明建设、经济社会发展提

供基础保障和专业化服务。 

十一、发行人所在行业状况 

（一）污水治理及中水回用行业现状及前景 

污水处理及再生利用，即利用一定的技术方法，将污水中所含污染物质分离

或将其转化为无害物质，从而使污水得到净化，或进一步达到用水标准回用。 

水是人类生存和社会发展的重要物质基础，是一种有限的、不可替代的宝贵

资源，也是实现经济社会可持续发展的重要保证。根据水利部《水资源公报中的

数据》，我国人均水资源拥有量不足世界人均占有量的 1/4，排在第 121 位，是

全球 13 个人均水资源最贫乏的国家之一。随着我国工业化和城镇化的推进，日

趋严重的水污染不仅降低了水体的使用功能，进一步加剧了水资源短缺的矛盾，

对中国正在实施的可持续发展战略带来了严重影响，而且还严重威胁到城市居民

的饮水安全和人民健康。尽管近年来我国对水污染治理高度重视，投资规模不断

扩大，但目前水污染状况依然严重。 

根据国家环境保护部发布的《2016 年中国环境状况公报》显示，2016 年，

长江、黄河、珠江、松花江、淮河、海河、辽河等七大流域和浙闽片河流、西北



 昆明滇池水务股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券募集说明书 

  
 
76 

诸河、西南诸河的 1,940 个国控断面中，Ⅰ类水质断面占 2.40%，比 2015 年上升

0.4 个百分点；Ⅱ类占 37.5%，比 2015 年上升 4.1 个百分点；Ⅲ类占 27.90%，比

2015 年下降 2.7 个百分点；Ⅳ类占 16.8%，比 2015 年下降 1.7 个百分点；Ⅴ类占

6.9%，比 2015 年上升 1.1 个百分点；劣Ⅴ类占 8.6%，主要集中在海河、淮河、